Ofício 001/2026-SEMOP

Rio Branco do Sul/PR, 19 de janeiro de 2026.

À SENHORA

ANA FLÁVIA DE CASTRO

VEREADORA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO SUL/PR

Assunto: Resposta – Requerimentos

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS vem através deste, em atenção

aos requerimentos nº 298, 327, 328, 333 e 334/2025, da Câmara Municipal de Rio

Branco do Sul, tecer o esclarecimento dos seguintes objetivos frente à demanda do

Município:

1) Requerimento 298/2025 – Solicitação de manilhamento na rua Elpídio Costa,

entre as ruas Clarinda Martins Santana e Antônio Costa, no Bairro Johnson, a

via já encontra-se manilhada, pavimentação em projeto para 2026.

2) Requerimento 327/2025 – Solicitação de manutenção na rua 01, no Bairro

Vila São Pedro (ao lado do Colégio CAIC), segue na programação para

pavimentação no ano de 2026.

3) Requerimento 328/2025 – Solicitação de manutenção na via e substituição

da tampa de boca de lobo na Rua José Pedroso de Moraes, nº 96 no Bairro

Centro, segue na programação da SEMOP.

4) Requerimento 333/2025 – Solicitação de manutenção na rua Interna da

Escola Maria da Luz Cristo Lima - CAIC, manutenção realizada no mês de

Janeiro 2026.

5) Requerimento 334/2025 – Solicitação de manutenção na rua João Santana,

nº 213 (também conhecido como Rua das Andorinhas), no Bairro Vila São

Pedro, segue na programação da SEMOP.

Nos colocamos à disposição para quaisquer questionamentos que se fizerem

necessários, reforçando nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ALANDERSON ESSENFELDER

Secretário Municipal de Obras Públicas